1. *Chronicon Morigniacensis Monasterii ab anno MCVIII usque ad annum MCXLVII, quo Rex Ludovicus VII in Terram Sanctam profectus est*, auctoribus Teulfo et aliis ejusdem loci monachis : ex Bibliotheca viri clarissimi Alexandri Petavii Senatoris Parisiensis, édité par André Duchesne dans *Historiae Francorum scriptores*, tome IV publié par François Duchesne, Paris 1641, p. 379.

2. *Ibid.*

3. MABILLON, *S. Bernardi Opera omnia*, Paris 1690, vol. II, tome VI, col. 1055.

4. Ms. *Copenhague Ny kgl. S.* 2911. 4<sup>o</sup>, fol. 177-178.

Texte et traduction

## AD INNOCENTEM PAPAM

1. Domino et Patri carissimo et reverendissimo Apostolice Sedis Summo Pontifici Innocentio, servi et filii Cartusie pauperes, illam quam mundus dare non potest pacem <sup>a</sup>, suaque parvitatibus devotam servitutem, et non necessarium licet obsequium.

2. Multas ad vestri Apostolatus sacras aures preces, multas pro Ecclesia Gratianopolitana disponebamus offerre supplicationes, cogentibus ejusdem Ecclesie clericis, et praecipue carissimo et omni veneratione dignissimo patri et episcopo nostro Hugone qui, quod sine lacrymis non scribimus, dissolutus morbis et senio inter defunctos, quantum ad episcopale spectat officium, potest adnumerari. Sed divina, ut credimus, miseratione provenit a viro venerabili et circa vestram obedientiam valde devoto abbate Pontiniacensi Hugone nostram exiguitatem interim visitari. Cujus auribus cuncta quae conceperamus infudimus, efficacius et plenius viva voce vestris conspectibus inferenda.

3. Et quia semel cum nihil simus, forte non sine praesumptionis periculo, coepimus loqui ad dominum nostrum <sup>b</sup>, rogamus et obsecramus, admonere vel exhortari minus idonei, quatenus in omnibus quae Romana vestris diebus vel patitur vel facit Ecclesia, nequaquam terreamini. Sed magis confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus <sup>c</sup>, insuperabilibus armis munitus, quae suis commili-

a. Cf. *Jn* 14, 27.    b. Cf. *Gen.* 18, 27.    c. *Éphés.* 6, 10.

## AU PAPE INNOCENT II

1. Au Seigneur et Père très cher et très vénéré, le Souverain Pontife Innocent, ses serviteurs et ses fils les pauvres de Chartreuse souhaitent cette paix que le monde ne peut donner <sup>a</sup>; ils lui adressent la fidèle soumission de leur petitesse et, bien que superflu, leur hommage.

2. Nous avons l'intention de faire parvenir à votre Sainteté beaucoup de prières, beaucoup de supplications pour l'Église de Grenoble; nous y étions conduits par les clercs de cette Église et surtout par notre très cher père et évêque, Hugues, si digne de toute vénération; car — nous ne pouvons l'écrire sans larmes — celui-ci est entièrement affaibli par les maladies et la vieillesse et, en ce qui concerne la charge d'évêque, il peut être compté parmi les défunts. Mais entre temps et par une faveur, croyons-nous, de la miséricorde divine, notre humble communauté a reçu la visite d'un homme vénérable et très dévoué à votre obédience, Hugues, abbé de Pontigny. Nous lui avons fait entendre tout ce que nous avons à l'esprit, pour qu'il le mit avec plus d'efficacité et plus complètement sous vos yeux de vive voix.

3. Et puisque, non sans risque de présomption, nous avons commencé, nous qui ne sommes rien, à parler à notre seigneur <sup>b</sup>, nous vous supplions instamment — étant indignes d'avertir et d'exhorter — de ne point vous laisser effrayer au milieu de toutes les souffrances et de tous les travaux que l'Église romaine rencontre sous votre pontificat. Mais fortifiez-vous plutôt dans le Seigneur et dans la vigueur de sa force <sup>c</sup>, protégé par les armes invincibles

tonibus ex copiis universalis Imperatoris beatus offert Apostolus, scuto scilicet fidei, et galea salutis, et qui non membra, sed errores et vicia trucidat, gladio spiritus <sup>a</sup>.

4. Nunc enim revera non adversus tantum carnem et sanguinem, quae regnum Dei non possidebunt, sed adversus rectores tenebrarum et spirituales nequitiae pugnandum est et pugnatum <sup>b</sup>. Nam quid aliud petrinam duritiam et leoniam rabiem, quae adversatur et extollitur adversus Principis Apostolorum Vicarium, nisi diabolica nequitia, inspiratio viperea tam atrociter concitavit? Quid aliud *inveteratum dierum malorum* <sup>c</sup>, Engolismensem videlicet Gerardum, nisi veteriosa cupiditas et ambitio diabolicis immissa suggestionibus, contra catholicam pacem et veritatem tam impudenter tamque pertinaciter ire coegit? Quid nisi serpentina calliditas per humanam mutabilitatem aditum nocendi reperiens, tam detestandi schismatis flendis auctoribus, ex his quoque de quorum scientia praesumebatur et fide plurimos copulavit?

5. Sed haec religiosos animos et in catholica veritate fundatos, tanto minus movere, tantoque minus terrere debent, quanto sunt et ab ipso Domino longius ante praedicta et a ministris iniquitatis crebrius tentata et a veritatis sectoribus numerosius et felicius superata. Quis enim annumerare sufficiat, quoties apostolica fides atque constantia, ipso qui eam dedit praedicente et praedicendo roborante, non solum non defectura, sed et alios confirmatura <sup>d</sup> : quis, inquam, numerare sufficiat quoties et potestatum seculi crudelitatibus sit impugnata, et schis-

a. Cf. *Éphés.* 6, 16-17.    b. Cf. *Éphés.* 6, 12.    c. *Dan.* 13, 52.  
d. Cf. *Le* 22, 32.

offertes par le saint Apôtre à ses compagnons de lutte et puisées dans les richesses du Roi de l'univers : le bouclier de la foi et le casque du salut, ainsi que le glaive de l'esprit qui fait périr non point les membres du corps, mais les erreurs et les vices <sup>a</sup>.

4. Car maintenant, c'est en toute vérité que nous avons lutté et qu'il faut lutter, non pas seulement contre la chair et le sang, qui ne posséderont pas le royaume de Dieu, mais contre les princes des ténèbres et contre les esprits du mal <sup>b</sup>. En effet, qu'est-ce qui a excité si atrocement la dureté de la pierre et la rage du lion <sup>1</sup> à combattre et à s'élever contre le Vicaire du Prince des Apôtres, si ce n'est la malice du diable et le souffle de la vipère? Qu'est-ce qui a poussé Gérard d'Angoulême, vieilli dans l'iniquité <sup>c</sup>, à se dresser avec tant d'audace et d'entêtement contre la paix et la vérité catholiques, si ce n'est une cupidité invétérée et une ambition insufflée par les suggestions du démon? Qu'est-ce qui a joint aux déplorables auteurs d'un si détestable schisme un grand nombre de ceux-là même dont on escomptait la science et la foi, si ce n'est la ruse du serpent, trouvant un chemin pour nuire dans l'inconstance de l'homme?

5. Mais ces choses doivent d'autant moins ébranler les esprits religieux fondés dans la vérité catholique et d'autant moins les effrayer qu'elles ont été prédites plus longtemps à l'avance par le Seigneur lui-même, qu'elles ont été plus fréquemment tentées par les ministres de l'iniquité, et surmontées plus souvent et avec bonheur par les disciples de la vérité. Qui pourrait en effet dénombrer les occasions où la foi et la constance apostoliques, qui sont destinées, de par la prédiction du Christ, efficace par elle-même, à ne jamais défaillir et à confirmer les autres <sup>d</sup>, qui, dis-je, pourrait dénombrer les occasions où cette foi a été

1. L'antipape Anaclét était de la famille des Pierleone, d'où l'allusion à la pierre et au lion.

maticorum atque hereticorum insidiis et fraudibus impetita? Quare autem ab eo, quo permitente vel iubente cuncta fiunt, aliquid aliquando posse permissi sunt, nisi ut infirmi quaterentur, fortes exercerentur, imperiti erudirentur, sapientes ostenderentur, et universaliter boni coronarentur, mali condemnarentur?

6. Nunc quoniam sacri pectoris intentionem a melioribus et divinius avocatum, diutius forte quam decuit nostris tenuimus ineptiis occupatum, vestrae Majestatis pedibus advoluti, pro cunctis quidem, sed maxime pro novellis Religionibus, Cisterciensi scilicet ac Fontebraldensi, necnon pro universo mundo preces offerimus. Non enim pars una, sed totus potius est orbis vestra diocesis. Nam sicut Deus est unus, Mediator unus, mundus unus, sol unus, et ut minora inseramus, in animalibus cunctis caput unum, ita beati Petri Vicarius, id est Papa, non potest esse nisi unus.

7. Universo itaque mundo rigorem disciplinae, rectitudinem justitiae, lumen doctrinae, et ipsius quam nomine quoque praefertis irreprehensibilis debetis<sup>1</sup> exemplar innocentiae. Nam sicut in hoc mundo visibili lux est tenebris et calor contrarius frigori, ita vestra totius seculi peccatis adversitatibus tolerantia, et vitiis est objecta justitia, ut dum ab uno vincitur unus, id est a beati Petri Vicario mundus, quo sine multitudinis viribus fuerit parta victoria, eo major Deo cujus est totum, honor reddatur et gloria. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Deo et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus, per infinita secula seculorum. Amen.

1. debetis : *deest in nostro ms.*

attaquée par la cruauté des puissances de ce monde, assaillie par les machinations et les ruses des schismatiques et des hérétiques? Mais pourquoi celui qui permet et ordonne toutes choses a-t-il parfois concédé quelque pouvoir aux méchants, si ce n'est pour la chute des faibles et la probation des forts, pour l'instruction des ignorants et la manifestation des sages, et d'une façon générale pour le couronnement des bons et la condamnation des méchants?